PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

[bookmark: _GoBack]PARECER Nº 137/2017.

DATA: 31/10/2017.

ASSUNTO: Moção 111/2017.

EMENTA: Moção de Aplauso aos ALUNOS DO 3° ANO do Centro Educacional Vinícius de Moraes, pelo Projeto sobre o Meio Ambiente “Reduzir, Reciclar e Reutilizar” no Município de Sorriso – MT.

RELATOR: Acacio Ambrosini.

RELATÓRIO: Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre a Moção de Aplauso aos ALUNOS DO 3° ANO do Centro Educacional Vinícius de Moraes, pelo Projeto sobre o Meio Ambiente “Reduzir, Reciclar e Reutilizar” no Município de Sorriso – MT. Os alunos do 3º ano do Centro Educacional Vinicius de Moraes apresentaram o Projeto sobre o Meio Ambiente “Reduzir, Reciclar e Reutilizar”. Eles se dividiram e foram a campo em busca de informações e entrevista. Foram às ruas perguntar a população e aos órgãos responsáveis pelo meio ambiente Municipal o que tem se feito para melhorar o meio ambiente. A professora Regina Forni que acompanhou os alunos nesse projeto disse que existe um abaixo-assinado feito pela população que pede ações do município com objetivo de preservar o meio ambiente. Regina ainda fez um comparativo com outros municípios dizendo que cidade de Sorriso tem muito que melhorar na coleta de lixo seletiva, rede de esgoto e a preservação da água. A professora pediu ajuda dos parlamentares para levar o projeto até outros poderes. Verificamos que a Moção em comento está subscrita por mais de um terço dos Vereadores, e atende os requisitos de regimentalidade previstos nos Art. 136 e 137, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise da Moção em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
Relator
	BRUNO DELGADO
Membro